5

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска

№6
08.12.2022                                                                                         г. Нижневартовск

Председательствовал:

	Кощенко

Дмитрий Александрович
	-
	глава города Нижневартовска

	Присутствовали:

	Боровик

Ольга  Анатольевна
	-
	заместитель директора департамента  муниципальной собственности и           земельных ресурсов администрации     города, начальник управления                земельными ресурсами

	Бугаёв

Николай Анатольевич
	-
	главный инженер АО “Городские       электрические сети”

	Воликовская

Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города

	Галиуллин

Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе

	Гриб

Игорь Игоревич
	-
	директор  сервисного центра город Нижневартовск Ханты-Мансийского филиала  публичного акционерного общества «Ростелеком»

	Громовой

Евгений Алексеевич
	-
	директор филиала  Нижневартовские электрические сети  АО «Россети Тюмень»

	Жигалов

Сергей Николаевич
	-
	депутат Думы города, председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска

	Котова

Оксана Владимировна
	-
	директор департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Механошин

Андрей Георгиевич
	-
	заместитель директора МКУ
г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Пискорская

Надежда Викторовна
	-
	начальник отдела предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС, секретарь комиссии

	Попенко

Олег Александрович
	-
	начальник управления по природопользованию и экологии администрации города

	 Ситников
 Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Смирнов

Максим Валерьевич
	-
	главный врач бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного
округа ‑ Югры «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Сушков

Владимир Геннадиевич
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Татаренков

Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Теляга
Инна Альбертовна
	-
	директор департамента финансов администрации города

	Фролов

Игорь Валерьевич
	-
	начальник 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

Повестка дня:
          «О ходе ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, происшедшей  на территории города Нижневартовска 4 декабря 2022 года вследствие взрыва газо-воздушной смеси в жилом доме по улице Мира,6а».
          Слушали:    Д.А. Кощенко, И.В. Фролова, В.П. Ситникова, И.О. Воликовскую, В.Л. Татаренкова, В.Г. Сушкова:

 - 6 декабря 2022 года в 18.00 час завершен этап проведения аварийно-спасательных  и поисково-спасательных работ на доме №6а по улице Мира, из 66  квартир полностью разрушены -  33. При разборе завалов  обнаружены тела восьми  погибших из них четыре ребенка. Один человек умер в больнице, трое  пострадавших  продолжают лечение в больницах Югры и города Нижневартовска.

          Место обрушения дома ограждено металлическими конструкциями, подъезды  закрыты  и опечатаны. Допуск жильцов в  квартиры 1 и 2 подъездов  (забрать документы, личные вещи) осуществляется  в сопровождении спасателей и полицейских, в данных подъездах  имеется отопление, но отключены  электричество и водоснабжение. В 4-ом подъезде отопление отсутствует. Все жильцы дома расселены:  в пункт временного размещения  на базе  гостиницы «Аэропорт» (по желанию), у родственников и знакомых.  Все пострадавшие обеспечены необходимой одеждой и предметами первой необходимости.     В МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» продолжается сбор гуманитарной помощи и  выдача ее пострадавшим.
          Администрацией города оказывается всесторонняя помощь пострадавшим гражданам. В доме зарегистрированы 198 человек. В настоящее время получена информация о каждом жителе дома, составлены социальные паспорта, заявления на получение жилых помещений маневренного фонда поступило от 14 семей.  Администрация города располагает достаточным количеством маневренного фонда, все пострадавшие будут обеспечены  жильем.
         Специалисты профильных служб оказывают всю необходимую помощь. С каждой семьей ведется индивидуальная работа: консультации по вопросам получения жилья из маневренного фонда;  содействие в восстановлении документов; круглосуточная психологическая и медицинская помощь; организован сбор гуманитарной помощи для пострадавших (на базе централизованного склада МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», улица Индустриальная, 12).; продолжает работать горячая линия        8 (3466) 24-25-80.
           Охрана места происшествия,  до особого распоряжения, осуществляется сотрудниками Управления МВД России по городу  Нижневартовску.
         Приступаем ко второму этапу ликвидации последствий чрезвычайной ситуации - организация и проведение аварийно-восстановительных работ.         В кратчайшие сроки будет проведена  строительно-техническая экспертиза в отношении многоквартирного жилого дома 6а по улице  Мира.
            Решили:
- руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации                             от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения            и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрации города от 29.05.2020 №481 «О Нижневартовском муниципальном звене территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 27.03.2017 №452 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска», в связи нормализацией обстановки в зоне чрезвычайной ситуации:
1. Отменить с  09.00 час 09 декабря 2022 года:

-   режим функционирования  «Чрезвычайная ситуация» для  органов управления и сил Нижневартовского муниципального  звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено РСЧС)»;
          - местный уровень реагирования с принятием дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации.
2. Перевести органы управления и силы  муниципального звена РСЧС  в режим функционирования «Повседневная деятельность».
3. Закрыть пункт временного размещения населения в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №8».
          4. Муниципальному казенному учреждению города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»  (В.Л. Татаренков):

 - обеспечить вывоз материальных ресурсов (запасов) городского резерва   из пункта временного размещения и доставку их в места постоянного хранения;

 - предусмотреть восполнение материальных ресурсов (запасов) городского резерва, израсходованных на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации муниципального характера.
          5. Департаменту строительства администрации города (В.П. Ситников) организовать взаимодействие структурных подразделений администрации города, а также подведомственных учреждений, проектно-экспертных организаций, с целью заключения договоров на проведение строительно-технической экспертизы, разработку проектно-сметной документации  и выполнение строительно-монтажных работ в отношении многоквартирного жилого дома 6а по улице Мира.
          6. Управлению по жилищной политике администрации города (Т.М. Борисова) продолжить работу с жильцами дома №6а по улице Мира  по предоставлению им  жилых  помещений маневренного фонда.
7. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (О.В. Котова)  регулярно информировать население города о принимаемых мерах по ликвидации  последствий чрезвычайной ситуации, проведению аварийно-восстановительных  работ  и оказанию всесторонней помощи пострадавшему населению.

8. Контроль за выполнением  решений комиссии  оставляю за собой.
Глава города,

председатель комиссии                                                                     Д.А. Кощенко
Согласовано:

Начальник юридического управления

администрации города                                                                        АА. Крутовцов
Исполняющий обязанности заместителя

главы города, директора департамента

ЖКХ администрации города                                                            В.Г. Сушков